Syllabus: Qytetërim gjerman DACHL
	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë, Departamenti i Gjuhës dhe  Letërsisë Gjermane

	Titulli i lëndës:
	Qytetërim gjerman DACHL

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	viti i II-të, semestri i III-të

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Kreditë ECTS:
	4 ECTS

	Koha / Vendi:
	[bookmark: _GoBack]E mërkure, ora 14:00 – 15:30

	Mësimdhënësi:
	Prof.ass.dr. Sadije Rexhepi

	Të dhënat kontaktuese: 
	sadije.rexhepi@uni-pr.edu

	Përshkrimi i lëndës:
	Në këtë lëndë do të mësohet për shtetet gjermanishtfolëse Gjermaninë, Austrinë, Zvicrën dhe Lihtenshtajnin, si p.sh. për shtrirjen gjeografike, shoqërinë dhe zhvillimet e saj, politikën, zhvillimet më të rëndaësishme historike, ekonominë, industrinë, sistemin e shkollimit, gjuhën, kulturën, artin, për një pasqyrë të vendeve gjermanishtfolëse në botë, etj. Gjatë ushtrimeve studentët do të prezantojnë edhe seminare me tema të ndryshme të cilat janë në përputhje me programin e lëndës. Do të punohet në mënyrë individuale dhe në grupe.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet kryesore të kësaj lënde janë:
- të fitojnë më shumë njohuri për shtetet gjermanishtfolëse, për shtrirjen gjeografike, shoqërinë, politikën, historinë, ekonominë, industrinë, sistemin e shkollimit, gjuhën, kulturën e tyre, etj.



	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që të:

	
	ketë njohuri për shtrirjen gjeografike të Gjermanisë, Austrisë, Zvicrës dhe Lihtenshtajnit 

	
	kuptojë zhvillimet shoqërore, kulturore, politike e ekonomike

	
	jetë mirë i informuar për sistemin e shëndetësisë, për sistemin e shkollimit, studimet,  për gjuhën gjermane (fazat e zhvillimit të saj, dialektet etj.) në vendet gjermanishtfolëse.

	
	ketë njohuri për shtrirjen gjeografike të Gjermanisë, Austrisë, Zvicrës dhe Lihtenshtajnit 

	
	kuptojë zhvillimet shoqërore, kulturore, politike e ekonomike

	
	jetë mirë i informuar për sistemin e shëndetësisë, për sistemin e shkollimit, studimet,  për gjuhën gjermane (fazat e zhvillimit të saj, dialektet etj.) në vendet gjermanishtfolëse.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2	15
	22.5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	                             
	

	Punë praktike
			
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
		15 min.	15
	4

	Puna në terren
			
	

	Testi, punimi i seminarit
	15                                1
	15

	Detyrë shtëpie
		1	15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2                                15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	10                                1
	10

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2                                2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	2                               1
	2

	Total
	
	102.5 orë: 25 = 4.1
4 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi do të mbahet nëpërmjet ligjëratave, por edhe studentët do t’i prezantojnë seminaret e tyre, të cilët do të punojnë në çifte, në grupe dhe në mënyrë individuale, ndërsa gjatë tërë semestrit studentët do të vlerësohen për rezultatet e punës së tyre. Prezantimet dhe diskutimet e studentëve do të përbëjnë thelbin e punës së tyre dhe bashkë me punimin me shkrim që do të realizohet gjatë provimit me shkrim në fund të kursit, do të jenë dëshmia më e mirë e përvetësimit të suksesshëm të lëndës së qytetërimit gjerman.

	Metodat e vlerësimit:
	Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%. 
Vijueshmëria e studentit 5%; 
Detyrat individuale të kryera në klasë dhe në shtëpi 15%; 
Vlerësimi nga testet 30%; 
Provimi final 50%.

	Literatura primare: 
	1. Tatsachen über Deutschland, herausgegeben vom Societäts Verlag, Frankfurt am Main 2015
2. Dudenredaktion: Deutschland - Alles, was man wissen muss, 2015
3. Österreich, Zahlen · Daten · Fakten,  Statistik Austria, Wien, 2015
4. Arealstatistik Schweiz, Zahlen – Fakten – Analysen, Bundesamt für Statistik, Neuâtel, 2005
5. Liechtenstein in Zahlen 2018, Amt für Statistik, Fürstentum Lichtenstein, 2017 


	Literatura shtesë:  
	1. Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland, Herausgegeber: Bundeszentrale für politische Bildung, Bonn, 2005
2. Kelz, Heinrich P.:Wirtschaftliche Landeskunde der Bundesrepublik Deutschland, Inter Nationes 1. Auflage, 2000
3. Graf, Magarete: Schnellkurs Deutschland. Köln 2007.



 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Prezantimi i programit 

	Java 2:
	Deutschland: Land und Leute  

	Java 3:
	Geographie, Länder und Regionen

	Java 4:
	Staatsaufbau und Politik (Parteien, Arbeit und Soziales)

	Java 5:
	Deutschland in der Welt

	Java 6:
	Wirtschaft und Verkehr

	Java 7:
	Wichtige Industriegebiete –Bodenschätze (Industrielle Schwerpunkte)

	Java 8:
	Die deutsche Sprache 

	Java 9:
	Bildung, Wissenschaft und Kultur

	Java 10:
	Geschichte:  Weltkriege, Wiedervereinigung

	Java 11:
	Die Schweiz: Geographie, Wirtschaft und Kultur

	Java 12:  
	Bildung, Wissenschaft und Kultur

	Java 13:    
	Österreich:  Geographie,  Wirtschaft und Verkehr

	Java 14:  
	Bildung, Wissenschaft und Kultur

	Java 15:   
	Liechtenstein:  Geographie, Wirtschaft, Verkehr und Kultur

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Për të fituar të drejtën për të hyrë në teste dhe provim, studentët janë të obliguar t’i vijojnë ligjëratat dhe ushtrimet. Nuk tolerohen më shumë se tri mungesa gjatë semestrit. Detyrat që dalin nga këto orë mësimi janë të obligueshme dhe pjesë e vlerësimit të përgjithshëm të studentit. Plagjiatura dhe kopjimi në provime dhe punimet e tjera me shkrim janë të dënueshme. Në rastet e tilla studenti i nënshtrohet masave disiplinore, siç parashihet me rregulloret e UP-së. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet e tjera elektronike duhet të fiken (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
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